
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2023 № 296
п. Чегдомын

О введении особого противопожарного режима на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в 
населенных пунктах и лесах на территории Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края, администрация 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 04.05.2023 на территории Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края особый противопожарный режим 
до особого распоряжения.

2. На период действия особого противопожарного режима запретить:
2.1. На территории Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края выжигание сухой травянистой растительности, мусора на 
земельных участках населенных пунктов и землях иного назначения.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края сроком до 
19.05.2023:

3.1. Принять соответствующие муниципальные правовые акты, 
связанные с установлением особого противопожарного режима, в которых 
предусмотреть дополнительные меры пожарной безопасности, в том числе 
предусматривающие привлечение населения для профилактики и 
локализации пожаров вне границ населенных пунктов.

3.2. Провести работы по очистке территорий населенных пунктов, 
придомовых территорий и территорий общего пользования, полос отвода и 
придорожных полос автомобильных дорог местного значения от горючих 
отходов, мусора и сухой растительности, ликвидации несанкционированных 
свалок, бесхозных строений.

па 0 0 4 7 4 8

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

3.3. Очистить территории, прилегающие к лесам, от сухой травянистой 
растительности, пожнивших остатков, валежника, порубочных остатков, 
мусора и других горючих материалов.

3.4. Провести обследование минерализованных полос 
противопожарных полос, выполнить мероприятия по обновлению и 
исключить возможность переброса огня при лесных пожарах и палах травы 
на здания и сооружения населенных пунктов.

3.5. Обеспечить исправное состояние источников наружного 
противопожарного водоснабжения.

3.6. Усилить противопожарную пропаганду среди населения о мерах 
пожарной безопасности и действиях при пожаре и организовать 
своевременное доведение до населения информации и пожарной обстановке.

3.7. В целях мониторинга обстановки, связанной с природными 
пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы 
с населением по соблюдению правил пожарной безопасности организовать 
при выявлении нарушений правил благоустройства территорий поселений 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
незамедлительно в течении всего особого противопожарного режима в 
соответствии с полномочиями привлекать виновных лиц к административной 
ответственности. При выявлении нарушений требований пожарной 
безопасности, фиксировать данное нарушение актом с фото-видеофиксацией, 
материалы незамедлительно направлять в Отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы по Верхнебуреинскому району для привлечения к 
административной ответственности.

4. Рекомендовать краевому государственному казенному учреждению 
«Ургальское лесничество» (Ильину В.Н.) при установлении 4 - 5  класса 
пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды:

4.1. Обеспечить необходимую кратность наземного патрулирования 
лесов по выявлению и пресечению нарушений Правил пожарной 
безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614.

4.2. Совместно с сотрудниками Отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Верхнебуреинскому району и Отдела 
Министерства внутренних дел по Верхнебуреинскому району организовать 
проведение рейдовых мероприятий на границах с землями населенных 
пунктов и местах отдыха граждан по выявлению и пресечению нарушений 
Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614.

5. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно­
диспетчерская служба Верхнебуреинского муниципального района» 
(Франк В.Д.) обеспечить оперативный контроль за складывающейся 
пожарной обстановкой на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края.



3

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района Крупевского А.Ю.

7. Настоящее постановление вступает в сцлу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава района А.М. Маслов


